DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ARAME - MA

QUINTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2019 ANO II EDIÇÃO N.º 0232 – Páginas 02
www.arame.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21

Página 1

 SUMÁRIO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017001801
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017001801
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017001801
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017001901
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190242
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190243

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017001801

3º Termo Aditivo ao Contrato referente ao Pregão Presencial Nº 004/2017,
Secretaria Municipal de Educação - SEMED – MA e J. H. DE F. FERNANDES - ME
- REFERÊNCIA: Processo Nº 00000016/2017- PP Nº 004/2017; Fundamentação:
Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, O Município de
Arame – MA, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ
nº 12.542.767/0001-21, sediada na Rua Nova, s/n, Centro. CEP: 65.945-000 –
Arame/MA, através da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, neste ato
representado por seu Secretário Municipal de Educação, Senhor Gedelson
Gomes da Silva, CPF nº 921.021.903-15, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa J. H. DE F. FERNANDES - ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ nº 17.403.750/0001-07, estabelecida na Rua
do Vale, Nº 13, Edifício Zircônio – Sala 302 Bairro: Renascença – CEP: 65055-
660 – São Luís – MA, representada por Jorge Henrique de Figueredo Fernandes,
RG nº 2657769-93 SSP-MA, CPF nº 268.301.298-50, doravante denominada
CONTRATADA  ESPÉCIE: Contratação de empresa para prestação de serviços de
Assessoria e Consultoria Contábil para atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Educação – SEMED do Município de Arame/MA. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:
17.02.2017. VIGÊNCIA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: Fica prorrogado até
15.06.2020. SIGNATÁRIOS: Gedelson Gomes da Silva, CPF nº 921.021.903-15 –
Secretário Municipal de Educação - pela Contratante e JORGE HENRIQUE DE
FIGUEREDO FERNANDES – CPF: 268.301.298-50 - Representante, pela
Contratada. ARAME – MA. DATA DE ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO
ADITIVO - 14 de Agosto de 2019 – JOSÉ MICHAEL BARROS DE PAIVA – Presidente
da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017001801

3º Termo Aditivo ao Contrato referente ao Pregão Presencial Nº 004/2017,
Prefeitura Municipal de Arame – MA e J. H. DE F. FERNANDES - ME -
REFERÊNCIA: Processo Nº 00000016/2017- PP Nº 004/2017; Fundamentação:
Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, O Município de
Arame – MA, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ
nº 12.542.767/0001-21, sediada na Rua Nova, s/n, Centro. CEP: 65.945-000 –
Arame/MA, através da Secretaria de Administração e Recursos
Humanos,  neste ato representado por seu Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos, Senhor Godofredo Xavier Lima, RG
nº 6118136 – SSP/MA, CPF nº 003.564.993-32, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa J. H. DE F. FERNANDES - ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ nº 17.403.750/0001-07, estabelecida na Rua
do Vale, Nº 13, Edifício Zircônio – Sala 302 Bairro: Renascença – CEP: 65055-
660 – São Luís – MA, representada por Jorge Henrique de Figueredo Fernandes,
RG nº 2657769-93 SSP-MA, CPF nº 268.301.298-50, doravante denominada
CONTRATADA.ESPÉCIE: Contratação de empresa para prestação de serviços de

Assessoria e Consultoria Contábil para atender às necessidades da Secretaria de
Administração e Recursos Humanos do Município de Arame/MA. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:
17.02.2017. VIGÊNCIA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: Fica prorrogado até
15.06.2020. SIGNATÁRIOS: GODOFREDO XAVIER LIMA – CPF: 003.564.993-32 –
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos - pela Contratante
e JORGE HENRIQUE DE FIGUEREDO FERNANDES – CPF: 268.301.298-50 -
Representante, pela Contratada. ARAME – MA. DATA DE ASSINATURA DO
TERCEIRO TERMO ADITIVO - 14 de Agosto de 2019 – JOSÉ MICHAEL BARROS DE
PAIVA – Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017001801

3º Termo Aditivo ao Contrato referente ao Pregão Presencial Nº 004/2017,
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social - SEMAS – MA e J. H. DE
F. FERNANDES - ME - REFERÊNCIA: Processo Nº 00000016/2017- PP Nº
004/2017; Fundamentação: Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, O Município de Arame – MA, pessoa jurídica de Direito Público
Interno, inscrito no CNPJ nº 12.542.767/0001-21, sediada na Rua Nova, s/n,
Centro. CEP: 65.945-000 – Arame/MA, através da Secretaria Municipal de
Assistência e Promoção Social - SEMAS, neste ato representado por
seu Secretário Municipal de Assistência Social, Senhor Clovis Viana Sobrinho,
CPF nº 093.712.651-91, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa J.
H. DE F. FERNANDES - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
nº 17.403.750/0001-07, estabelecida na Rua do Vale, Nº 13, Edifício Zircônio –
Sala 302 Bairro: Renascença – CEP: 65055- 660 – São Luís – MA, representada
por Jorge Henrique de Figueredo Fernandes, RG nº 2657769-93 SSP-MA, CPF
nº 268.301.298-50, doravante denominada CONTRATADA  ESPÉCIE:
Contratação de empresa para prestação de serviços de Assessoria e Consultoria
Contábil para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência e
Promoção Social – SEMAS do Município de Arame/MA. OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17.02.2017.
VIGÊNCIA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: Fica prorrogado até 15.06.2020.
SIGNATÁRIOS: Clovis Viana Sobrinho – CPF: 093.712.651-91 – Secretário
Municipal de Assistência e Promoção Social - pela Contratante e JORGE
HENRIQUE DE FIGUEREDO FERNANDES – CPF: 268.301.298-50 - Representante,
pela Contratada. ARAME – MA. DATA DE ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO
ADITIVO - 14 de Agosto de 2019 – JOSÉ MICHAEL BARROS DE PAIVA – Presidente
da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017001901

3º Termo Aditivo ao Contrato referente ao Pregão Presencial Nº 004/2017,
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  e J. H. DE F. FERNANDES - ME -
REFERÊNCIA: Processo Nº 00000016/2017- PP Nº 004/2017; Fundamentação:
Art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, O Município de
Arame – MA, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ
nº 12.542.767/0001-21, sediada na Rua Nova, s/n, Centro. CEP: 65.945-000 –
Arame/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, neste ato
representado por sua Secretária Municipal de Saúde, Senhora Rita de Cássia
Ferreira Sarmento, CPF nº 012.035.794-11, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa J. H. DE F. FERNANDES - ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ nº 17.403.750/0001-07, estabelecida na Rua

Verifique a autenticidade

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ARAME - MA

QUINTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2019 ANO II EDIÇÃO N.º 0232 – Páginas 02
www.arame.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21

Página 2

do Vale, Nº 13, Edifício Zircônio – Sala 302 Bairro: Renascença – CEP: 65055-
660 – São Luís – MA, representada por Jorge Henrique de Figueredo Fernandes,
RG nº 2657769-93 SSP-MA, CPF nº 268.301.298-50, doravante denominada
CONTRATADA  ESPÉCIE: Contratação de empresa para prestação de serviços de
Assessoria e Consultoria Contábil para atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde – SEMUS do Município de Arame/MA. OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17.02.2017.
VIGÊNCIA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: Fica prorrogado até 15.06.2020.
SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Ferreira Sarmento, CPF nº 012.035.794-11 –
Secretária Municipal de Saúde - pela Contratante e JORGE HENRIQUE DE
FIGUEREDO FERNANDES – CPF: 268.301.298-50 - Representante, pela
Contratada. ARAME – MA. DATA DE ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO
ADITIVO - 14 de Agosto de 2019 – JOSÉ MICHAEL BARROS DE PAIVA – Presidente
da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20190242

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190242. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame
- MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e ONILDA GABIELLE RAMOS
NEGREIROS - ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada para
disponibilização de profissionais especializados e habilitados para a prestação
de serviços junto a Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde
de Arame - MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório
modalidade Pregão Presencial Nº PP-032/2019-SRP e proposta apresentada.
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017 e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei
Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 608.595,00 (seiscentos e oito mil, quinhentos e
noventa e cinco reais). VIGÊNCIA: 14 de Agosto de 2019 a 31 de Dezembro de
2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 Atividade
1002.103020119.2.072 Manut. do Hospital, Centros e Postos de Saúde ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.50 SIGNATÁRIOS: Sra. RITA DE CÁSSIA FERREIRA
SARMENTO – Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante, a Sra. ONILDA
GABIELLE RAMOS NEGREIROS – Representante da Empresa. DATA DA
ASSINATURA: 14 de Agosto de 2019. Arame (MA), em 15 de Agosto de 2019
Sra. RITA DE CÁSSIA FERREIRA SARMENTO – Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20190243

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190243. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame
- MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e ONILDA GABIELLE RAMOS
NEGREIROS - ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada para
disponibilização de profissionais especializados e habilitados para a prestação
de serviços junto a Secretaria Municipal de Saúde de Arame - MA. Conforme
especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Presencial
Nº PP-032/2019-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02,
Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as
disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 142.875,00 (cento e
quarenta e dois mil, oitocentos e setenta e cinco reais). VIGÊNCIA: 14 de Agosto
de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019
Atividade 1001.103020119.2.061 Manut. da Secretaria de Saúde  , Classificação
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento
3.3.90.39.50 SIGNATÁRIOS: Sra. RITA DE CÁSSIA FERREIRA SARMENTO –
Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante, a Sra. ONILDA GABIELLE
RAMOS NEGREIROS – Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 14 de

Agosto de 2019. Arame (MA), em 15 de Agosto de 2019 Sra. RITA DE CÁSSIA
FERREIRA SARMENTO – Secretária Municipal de Saúde.

Verifique a autenticidade

		2019-08-15T18:54:39-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121

		2019-08-15T18:54:57-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121